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INTRODUCCION 

 

 

ATRAVES DE ESTE TRABAJO DARE A CONOCER CUALES SON LOS METODOS DE REALIZAR CIERTOS CALCULOS 

DE LA CONTABILIDAD Y EL DESARROLLO DE LAS OPERACIÓN Y DESCUBRIRAS CUALES SON LOS TIPOS DE 

CONTABLES QUE EXISTEN EN LA CONTABILIDAD CONOCRAS LASCUENTAS DE PASIVO COMO EMPIZA COMO UN 

ABONO Y EL AUMENTO Y LA DISMINUCION Y TAMBIEN CUALE SON LOS GASTOS QUE REALIZA UNA EMPRESA. 

 

 

 

 

 

 

EL METODO CONTABLE 

Los estados financieros es necesario llevar una serie de cuentas para anotar en ellas todas las variaciones que afecten a los 

elementos del Activo, del Pasivo y del Capital, por las operaciones efectuadas por el negocio. Para registrar correctamente en 

las cuentas las variaciones de los valores que representan es necesario considerar tanto la causa como el efecto que produce 

cada operación, ya que por sencilla que ésta sea afectará cuando menos a dos cuentas. 

Los aumentos y disminuciones que sufran los valores de Activo, Pasivo y Capital, por las operaciones que se efectúan en el 

negocio, se deben registrar en las cuentas correspondientes por medio de cargos y abonos. Las cuentas representan valores 

de distinta naturaleza, se presenta el problema de saber qué cargos y qué abonos van a significar los aumentos o las 

disminuciones en las diferentes cuentas del Activo, del Pasivo y del Capital.  

Para resolver el problema de saber que cargos y qué abonos van a significar los aumentos o las disminuciones en las diferentes 

cuentas, se toma como base la fórmula del Balance, que dice:  

A =P+ C  

 

El saldo de la cuenta de Capital por lo regular es acreedor, porque casi siempre los aumentos de capital son mayores que las 

disminuciones del mismo, solamente en el caso contrario tendrá saldo deudor.  

a) Los aumentos del Capital se abonan.  

b) Las disminuciones del Capital se cargan.  

El movimiento de la cuenta de Capital, y no el de cada una de las cuentas del Capital o de Resultados, por que éstas no siempre 

se abren con un abono, ya que todo depende de las operaciones que en ellas se registren. Las cuentas de Gastos de venta y 

administración están destinadas únicamente al registro de operaciones que producen disminuciones del Capital razón por la 

cual siempre se deben cargar, puesto que, de acuerdo con las reglas instituidas, las disminuciones del Capital se deben cargar; 

en consecuencia, como únicamente se cargan, su saldo siempre ser deudor. 

GASTOS DE VENTA  

Son todos los gastos que tienen relación directa con la promoción, realización y desarrollo del volumen de las ventas; 

• Sueldos de los jefes del departamento de ventas, de empleados del almacén, de empleados que atienden al público en ventas 

de mostrador.  



• Sueldos de los choferes del equipo de entrega.  

• Comisiones de agentes y dependientes.  

• Prestaciones al personal (IMSS, INFONAVIT, entre otras) que garanticen la salud, la asistencia médica, los riesgos de trabajo, 

el seguro del retiro, la obtención de crédito para adquirir vivienda, etc.  

• Fletes y acarreos de las mercancías vendidas.  

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS  

Son los gastos e ingresos ordinarios, que se derivan de operaciones o transacciones usuales, es decir que son propios del giro 

de la entidad, ya sean frecuentes o no: por ejemplo:  

• Intereses sobre documentos que la entidad paga o le pagan.  

• Descuentos por pago anticipado de documentos que la entidad concede o le conceden.  

• Intereses que la entidad paga sobre préstamos bancarios, hipotecarios, etc.  

También se consideran como gastos y productos financieros las pérdidas o utilidades en cambios de monedas extranjeras, en 

general, las pérdidas o utilidades que provienen directamente de la especulación con el dinero 

Para registrar las operaciones, en primer lugar, se deben analizar, es decir, se debe determinar la variación que sufren las 

cuentas afectadas y, después, se deben aplicar las reglas del cargo y del abono. 

LEY DE LA PARTIDA DOBLE  

La partida doble consiste en registrar, por medio de cargos y abonos, los efectos que producen las operaciones en los diferentes 

elementos del Balance, de tal manera que siempre subsista la igualdad entre el Activo y la suma del Pasivo con el Capital. 

Esta forma de registrar las operaciones fue concebida por primera vez en Venecia, en el siglo xv, año de 1494, por el fraile 

franciscano Luca Paccioli, que fue quien tuvo la idea de analizar en las cuentas todos los efectos que producen las operaciones, 

conservando siempre la igualdad numérica del Balance. 

 

 

 

CONCLUSION 

CON ESTE TRABAJO LLEGO A CONCLUIR  DANDO A CONOCER CUALES SON LOS METODOS CONTABLES DE LA 

CONTABILIDAD Y LAS CUENTAS PASIVOS Y ACTIVOS LOS GASTOS EMPRESARIALES QUE DEBE REALIZAR EN CADA 

EMPRESA. 
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